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Abstrakt
Rigorózní práce „Užití pohádky v biblioterapii“ se zabývá léčbou pohádkou

v prostředí dětských domovů. Teoretická část pojednává o terminologickém

vymezení pojmů bibliopsychologie, biblioterapie, psychoterapie a dětská

psychoterapie. Jedna z kapitol se zabývá pohádkou a jejím vlivem na dětského

čtenáře. Následuje kapitola, která se zabývá rolí pohádky v životě dítěte. Práce

následně popisuje problematiku úzkosti a strachu v životě dítěte. Praktická část je

zaměřena na aplikaci léčby pohádkou v prostředí dětských domovů za spolupráce

knihovníků z dětských oddělení veřejných knihoven. Součástí práce je také výzkum.

Jeho výsledky jsou zpracovány pomocí grafického zobrazení a dospěly k zajímavým

závěrům.

Abstract (in English)
The doctoral thesis "Application of fairy tale in bibliotherapy" deals with a topic of a

fairy tale therapy in children´s homes background. The theoretical part is aimed to

the terminological definitions of bibliopsychology, bibliotherapy, psychotherapy and

child psychotherapy. One of the chapters deals with a fairy tale and its influence on

child readers. Another chapter deals with a role of a fairy tale in a child´s life. The

practical part is focused to the application of a fairy tale therapy in orphanage

settings in cooperation with librarians from the children´s department of public

libraries. The research work is also part of the thesis; its findings are processed via

graphical visual display and are drawing to an interesting conclusions.
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Úvod

Dnešní doba je hektická a plná stresu. Každý z nás se setkává se situacemi,

které musí hned řešit. Postupně se tak začíná vytrácet model rodiny. Rodiče nemají

čas věnovat se svým dětem a stres u nich může projevovat nadměrným pitím

alkoholu, domácím násilím či sexuálním zneužíváním. Tyto skutečnosti mají pak

negativní vliv na vývoj dítěte. Děti se proto raději uchylují do virtuálního světa.

V něm mohou navozovat různá přátelství a vztahy. Díky negativním zkušenostem

se v bezbranném dítěti postupně shromažďuje úzkost a strach. V takovémto případě,

kdy potřebujeme odstranit u dítěte příčiny strachu a úzkosti, by nám měla být

nápomocna pohádka. Proto jsem si vybrala téma Užití pohádky v biblioterapii.

Cílem práce je zmapovat situaci užití léčby pohádkou v prostředí českých dětských

domovů. Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část má

pět hlavních kapitol. První kapitola práce se zabývá definicemi pojmů biblioterapie,

bibliopsychologie, psychoterapie a dětská psychoterapie. Druhá kapitola je zaměřená

na charakteristiku, typy, funkce a úlohy pohádky. Poslední podkapitola se zabývá

psychoterapeutickým pohledem na využití pohádky. Jednotlivými obdobími lidského

života a vlivem pohádky na ně se zabývá kapitola třetí. Novým fenoménem v oblasti

biblioterapie je léčba pohádkou. Toto téma si přiblížíme ve čtvrté kapitole. Pátá

kapitola se zaobírá problematikou úzkosti a strachu v životě člověka. Řekneme si,

jak vznikají a jaké jsou jejich projevy.

Praktická část je věnována konkrétnímu výzkumu uplatnění léčby pohádkou

v dětských domovech. Výzkum byl proveden formou dotazníku, který měl za úkol

zmapovat situaci v dětských domovech v České republice. Cílem bylo zjistit, zdali

léčba pohádkou je využívána v praxi. Výsledky výzkumu jsou podrobně

rozpracovány a graficky znázorněny. Touto prací bych chtěla poukázat na to, jak

může být léčba pohádkou nápomocna při navazování kontaktu s dětmi v dětských

domovech. Jsem si vědoma, že téma, které jsem si zvolila, není jednoduché, přesto

doufám, že se mi podařilo naplnit smysl a účel této práce. Myslím si, že léčba

pohádkou je zajímavým tématem a mohla by se stát novým námětem pro práci

s dětmi v dětských domovech.
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Teoretická část

1 Terminologické vymezení

1.1 Bibliopsychologie
„Bibliopsychologie je nauka, která se zabývá vlivem četby na duševní život

člověka a zkoumá průběh psychických procesů během četby i následně.“1 Zajímá

se o to, „proč některé knihy jsou čteny více, jiné méně, proč spisy jednoho autora

jsou oblíbenější než spisy jiného, proč se čtenář k některým knihám vrací a jiné ani

nedočte apod.“2 Cílem bibliopsychologie je pochopit psychologii autora a čtenáře.

Vztah mezi knihou, čtenářem a autorem je nepřímý a je založen na zprostředkované

sociální komunikaci. Před Rubakinem se mnoho vědců zabývalo vlivem četby

na psychiku člověka. Ale byl to právě Nikolaj Alexandrovič Rubakin, který

je považován za zakladatele bibliopsychologie, protože utřídil dosavadní poznatky

o vztazích autora, literárního díla a čtenáře. V bibliopsychologii vznikly dva směry

a to teoretický a praktický. Bibliopsychologie teoretická našla uplatnění v západní

Evropě a bibliopsychologie praktická v Rusku.

1.1.1 Pojetí bibliopsychologie Nikolajem Alexandrovičem Rubakinen

Nikolaj Alexandrovič Rubakin (1862 - 1946) studoval v Petrohradě

matematicko-fyzikální fakultu. Jelikož byl vězněn, nemohl následně vyučovat.

Rubanin však objevil jiný způsob, jak své myšlenky a poznatky šířit. Stal

se vedoucím knihovníkem v knihovně své matky. Začal psát knihy a začal si

dopisovat se čtenáři, aby zjistil jejich slovní zásobu, jejich zájem. Rubakin společně

se svou ženou připravovali seznamy knih pro čtenáře. Sám pak učil negramotné

obyvatelstvo a věnoval se vytváření koncepce bibliopsychologie. Podle Rubakina

je bibliopsychologie speciální odvětví psychologie, které studuje vzájemnou

závislost mezi čtenářem, knihou a autorem. Předmět zkoumání v bibliopsychologii

rozdělil na tři základní složky: psychologii autora a jeho knihy, distribuci knihy a její

oběh, psychologii čtenáře.

1 VÁŠOVÁ, L. Úvod do bibliopedagogiky. Praha: Institut sociálních vztahů, 1995. s. 81
2 VÁŠOVÁ, L., ČERNÁ, M. Bibliopedagogika. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1989. s. 62.
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1) V psychologii autora a jeho knihy se Rubakin zaměřuje na charakteristiku autora,

především pak na jeho psychologický typ, schopnosti a talent, pracovní kapacitu.

V literární činnosti studuje žánr, začátek, průběh a konec literární tvorby. Rubakin

zkoumá kvalitativní stránku podle míry představ, poznatků, pomocí kterých chtěl

autor působit na čtenáře. Jeho pozornost byla zaměřena na zobrazení a celkovou

úpravu studovaného materiálu. Jednalo se o ilustrace, celkovou grafickou úpravu, typ

písma atd. Dle Rubakinova názoru by se měl čtenář literatury zajímat také o vzhled

knihy.

2) V distribuci knihy a její cirkulaci klade Rubakin velký důraz na rozšíření

a působení knihy v různých společenských vrstvách a také na knihovníkovu znalost

literatury a čtenářů. Zaměřuje se na oblíbenost různých typů literatury v různých

sociálních skupinách.

3) Rubakin klade největší důraz na psychologii čtenáře. Vycházel z Kantovy

filozofie a byl toho názoru, že čtenář nemůže úplně porozumět knize, jelikož nezná

okolnosti vzniku díla a vlivy, které na autora působily během psaní. Rubakin

zkoumal vliv knihy na různé čtenáře a vliv různých knih na jednoho čtenáře.

Při výzkumu jedné knihy prováděl rozbor určité části textu, u celého díla zkoumal

vliv knih na čtenáře.

Rubakin čerpal z mnoha jiných autorů a jejich poznatků, názorů, díky kterým

vytvořil tzv. bibliopsychogické zákony. Těmi jsou: Humboldtův-Potebnjův zákon,

Hennequinův zákon, Tainův zákon, Tardův princip nápodoby a sugesce, Machův

zákon o ekonomii sil.
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1.1.2 Psychologie čtenáře a účinky četby

Pojem čtenář můžeme definovat jako „osobu aktuálně čtoucí, z časového

aspektu souborně toho, kdo čte a četl.“3 Existuje mnoho definic pojmu „osobnost,“

a proto je složité stanovit, která z definic je nejdůležitější. Dle Lidmily Vášové

„Osobnost člověka je tedy organizovaný celek duševního života, integrovaný

s biologickou a společenskou stránkou jeho existence v proměnlivou a dynamicky


[…]


„To, že se narodila Zuzka, neznamená, že jsme tě přestali mít rádi. Máš pravdu, že

více času trávíme s ní, ale slibuji, že odteď se všechno změní k lepšímu. Jsem ráda,

že jsi přišel a řekl mi, co tě trápí, teď už vím, co máš v srdci a proč jsi smutný. Vím

co udělat, abys byl šťastný.“ řekla maminka a políbila ho.

A opravdu. Večer když byl Kryštůfek najezený a umytý, maminka se vedle něj

položila a začala mu číst pohádky z jeho oblíbených knížek, tak jako kdysi. Když se

maminka starala o Zuzku, Kryštof jí pomáhal nebo si hrál s tatínkem. Když v noci

Zuzka začala plakat, maminka jí dala mlíko a tatínek se podíval na Kryštofa.

Ujišťoval se, zdali spí, přikrýval ho peřinou, anebo mu dal pusu na čelo. Jestliže

Kryštof nespal, sedl si vedle něj a četl mu pohádku. Kryštof se dověděl, že pokud

bude mít problém, nemůže ho ukrývat před maminkou a tatínkem, ale musí si s nimi

popovídat. Kryštof přišel na to, že narození sestřičky není tak zlé jak si myslel.

Kryštof měl velice rád svou sestřičku. „Odteď budu bránit svou sestřičku a starat se

o ni.“
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Příloha č. 3: Relaxační pohádka

Velikonoční zajíček153

Zajíček se po rušných Velikonocích, kdy roznášel dětem dárky, vrací zpátky

do svého domu. Cesta vedla lesem, kde bylo ticho. Ptáci se ještě nevzbudili. Zajíček

jde pomalu, nemá už sílu na skákání. Unavené tlapky se každým krokem setkávají

s kameny. Tlapky ho bolí ze zvedání těžkého koše. Už by chtěl být v posteli.

Svižným krokem došel do svého domu. Když otevře dveře, vtahuje nosem vůni.

„O… Jedině v mém domě to tak krásně voní! To je moje oblíbená vůně – svěží

mrkev.“ Sedá si na svou oblíbenou židli, natáhne si tlapky. Cítí se uvolněný,

spokojený, bezpečný a šťastný. Srdce pracuje potichu a rytmicky. Tlapky se uvolňují

a po celém těle mu proudí příjemné teplo. Zajíček usnul. Vidí šťastné, usmívající se

děti, které obdaroval. Slyší radostný smích. Děti běhají mezi dřevem na zelené mokré

trávě a hledají vajíčka. Zajíček se vzbudil a rozhodl se jít a připojit se k dětem.

Několikrát se protáhne, skloní a vyskočí. Umývá si oči a čumáček letní vodou. Sní

křupavou mrkev a vybíhá z domu. Venku je slyšet štěbetání ptáků, smích dětí, vůně

prvních jarních květin a teplo slunečního svitu. Zajíček je plný radosti, skáče a

zapojuje se do zábavy.

153 SALMASZCZYK-WIJACZKA, Krystyna. Bajki terapeutyczne. [online]. [cit. 2009-02-21].
Dostupné na WWW: <http://www.metodycy.torun.pl/publikacje/biblioteka/bajter.pdf>.
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Příloha č. 4: Dotazník

1. Zvolte kraj, ve kterém se dětský dům nachází
- Hlavní město Praha
- Středočeský kraj
- Jihočeský kraj
- Plzeňský kraj
- Karlovarský kraj
- Ústecký kraj
- Liberecký kraj
- Královéhradecký kraj
- Pardubický kraj
- Kraj Vysočina
- Jihomoravský kraj
- Olomoucký kraj
-Moravskoslezský kraj
- Zlínský kraj

2. Má váš domov k dispozici vlastní knihovnu?
a) Ano
b) Ne (přejděte na otázku č. 3)

3. Pokud ano, kolik má svazků?
Uveďte počet…………

4. Pokud ne, spolupracujete s veřejnou knihovnou?
a) Ano
b) Ne

5. Pokud ano, jak často využíváte služeb knihovny?
a) denně
b) vícekrát týdně
c) jednou týdně
d) jednou za 14 dní
e) jednou měsíčně

6. Jakou formou probíhá spolupráce mezi vámi a knihovnou ve vašem městě
nebo blízkém okolí?
a) pořádání besed
b) vypůjčení knížek pro děti
c) návštěva pracovníků knihovny v ústavu
d) pořádání exkurzí
e) jinak (uveďte)……….
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7. Jakým způsobem zajišťujete styk dětí s literaturou?
a) nákup knih do vlastního fondu
b) návštěvou knihovny
c) čtení dětem v rámci sezení
d) jiné (uveďte)……….

8. Provádíte v domově nějaké terapie?
a) Ano
b) Ne

9. Pokud ano, jaké terapie provádíte?
a) muzikoterapie (cílené využití zvuků a hudby k terapeutických účelům)
b) canisterapie (terapie s pomocí psa)
c) biblioterapie (terapie čtením jakékoliv literatury, psaním)
d) arteterapie (využití výtvarného projevu k psychoterapeutickým účelům)
e) jiná (uveďte) ..…..

10. Slyšeli jste o terapii pohádkou?
a) Ano (přejděte na otázku č. 10)
b) Ne (přejděte na otázku č. 11)

11. Pokud ano, odkud jste informaci získal/a?
a) od kolegyň
b) ze zahraniční literatury
c) z odborného semináře
d) jinak (uveďte) …………

12. Pokud ne, chtěli byste se o ní dovědět více?
a) Ano
b) Ne

13. Jakou formou byste se o terapii pohádkou chtěli dovědět?
a) přečíst si odbornou literaturu
b) setkat se s odborníky, kteří mají zkušenosti s vedením takovéto terapie
c) účastnit se seminářů
d) navštívit ústav, domov, kde je terapie prováděna
e) jiná (uveďte)………….