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Předložená práce představuje pokus o rozšíření biblioterapie v oblasti péče o děti. Jedná se o
využití pohádky k cílenému překonávání strachu a úzkosti u dětí. Autorka se zaměřila na
dětské domovy a práci s knihou v nich.
Z připojeného rozsáhlého seznamu prostudované a použité literatury české i zahraniční je
opatrná pečlivá příprava doktorandky na zpracování tématu a hluboké zaujetí jím.
Rigorózní práce je členěna do sedmi kapitol, z nichž první se věnuje vysvětlení pojmů,
s nimiž bude autorka dále pracovat – bibliopsychologie, biblioterapie, psychoterapie atd.
Druhá kapitola pojednává o pohádkách – jejich typech a úloze v citovém a rozumovém
vývoji dítěte. Důraz je kladen na psychoterapeutické využití pohádek obecně. Třetí kapitola
sleduje roli pohádek v jednotlivých etapách života dítěte, jak je rozeznává vývojová
psychologie. Čtvrtá kapitola uvádí typy pohádek, vhodných k léčebnému využití. Je připojena
ukázka vhodných pohádek, avšak mohl být uveden i širší výběr (několik bibliografických
údajů – odkazů). Následuje kapitola o úzkosti a strachu v jednotlivých vývojových stupních
dítěte. Tento text bylo možno spojit s výkladem o věkových zvláštnostech ve 3.kapitole (Role
pohádky v životě dítěte).
6.kapitola je nazvána Aplikace léčby pohádkou v prostředí dětských domovů za spolupráce
knihovníků z dětských oddělení veřejných knihoven. Kapitola je vystavěna na průzkumu,
který autorka provedla ve 34 dětských domovech. Metodika výzkumu odpovídá jeho rozsahu
a stanovených cílům. Přehledně jsou formulovány hypotézy, které se v práci testují a v závěru
vhodně komentovány. Autorka zpracování jednotlivých otázek dotazníku dokládá i
příslušnými grafy.
V poslední kapitole autorka promítá výsledky výzkumu do praxe dětských domovů, zamýšlí
se nad rolí knihovníka v postavení biblioterapeuta a navrhuje, jak uvést do praxe teoretické
poznatky o léčebném působení pohádek.

Dílčí připomínky k textu: str.28- Proč začínat naučnou literaturou? Str 54-56-poněkud
chaotický výklad, text se často opakuje. Autorka cituje více autorů, což vede k neutříděnému
výkladu. Str.77- emoce jsou i kladné. Str.87- období adolescence přesahuje sledovaný věk
v dětských domovech. Str.101- co je to snoezelen? Str.112 a d. – zbytečně časté sousloví
„léčba pohádkou“ (termín fabuloterapie je výstižný a kratší) – zpravidla jde o běžné
předčítání. Zkušení knihovníci a vychovatelé již dávno vědí, komu a kterou pohádku číst a
vyprávět. Správné vystižení: biblioterapeut by měl být knihovníkem i psychologem zároveň –
tím je řečeno vše a lze tedy zkrátit v předchozím textu výklad o osobnosti biblioterapeuta.

Závěrem mohu konstatovat, že Mgr. Krátká zvládla zpracovat zvolené téma, snažila se o
praktické použití výsledků výzkumu v práci dětských domovů. Autorka formulovala návrhy
na postup práce s pohádkou jakožto biblioterapeutickou pomůckou při rozvoji četby dětí.

Práci doporučuji k obhajobě.